
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.05.2017     №  1422-  па              

Об  обеспечении  функционирования
Государственной системы регистрации
(учета)  избирателей,  участников
референдума на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  12.06.2002  №  67-ФЗ  «Об
основных гарантиях  избирательных прав  и  права  на  участие  в  референдуме
граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2003 № 20-ФЗ
«О  Государственной  автоматизированной  системе  Российской  Федерации
«Выборы»,  Положением  о  Государственной  системе  регистрации  (учета)
избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденным
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
от 06.11.1997 № 134/973-II (далее - Положение), постановлением избирательной
комиссии  Сахалинской  области  от  22.04.2014  №  109/927  «Об  обеспечении
функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей,
участников референдума на территории Сахалинской области», распоряжением
Губернатора  Сахалинской  области  от  25.08.2014  №  142-р  «О  мерах  по
реализации  Положения  о  Государственной  системе  регистрации  (учета)
избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории
Сахалинской области» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Назначить вице-мэра,  руководителя аппарата администрации города
Южно-Сахалинска  ответственным  за  осуществление  регистрации  (учета)
избирателей, участников референдума на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск».

2. Назначить  начальника  отдела  по  связям  с  общественностью  и
менеджера  отдела  по  связям  с  общественностью  Управления  внутренней
политики  администрации  города  Южно-Сахалинска  ответственными  за
передачу сведений от мэра города Южно-Сахалинска лицу, уполномоченному
получать  сведения  от  мэра  города  Южно-Сахалинска  для  формирования  и



2

ведения Регистра избирателей, участников референдума.
3. Отделу по вопросам миграции Управления Министерства внутренних

дел России по городу Южно-Сахалинску рекомендовать не реже чем один раз в
месяц  (в  период  подготовки  и  проведения  выборов  за  60-08  дней  до  дня
голосования - еженедельно по вторникам, за 07-01 день до дня голосования -
ежедневно) представлять мэру города Южно-Сахалинска сведения по форме №
1.1риур  (приложение  №  1  к  Положению)  на  бумажном  и  машиночитаемом
носителе, посредством прикладного программного обеспечения «Территория»:

- о фактах выдачи и замены паспорта гражданина Российской Федерации;
- о фактах сдачи паспорта гражданина Российской Федерации, у которых

прекратилось гражданство Российской Федерации;
-  о  фактах  регистрации  и  снятия  с  регистрационного  учета  по  месту

жительства (в отношении вынужденных переселенцев — по месту пребывания)
граждан  Российской  Федерации,  имеющих  паспорт,  в  том  числе  в  связи  с
вступлением  в  силу  решения  суда  о  признании  гражданина  безвестно
отсутствующим;

-  о  выдаче  паспорта  гражданина  Российской  Федерации  в  нарушение
установленного  порядка  с  указанием  следующих  персональных  данных
гражданина: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места рождения, пола,
гражданства,  адреса  места  жительства  (в  отношении  вынужденных
переселенцев - места пребывания), вида документа, удостоверяющего личность,
серии и  номера  этого  документа,  наименования  или кода  органа,  выдавшего
документ, дата выдачи документа.

4. Отделу  записи  актов  гражданского  состояния  города  Южно-
Сахалинска  Агентства  записи  актов  гражданского  состояния  Сахалинской
области рекомендовать ежемесячно (в период подготовки и проведения выборов
за 60-08 дней до дня голосования — еженедельно по средам, за 07-01 день до
дня  голосования  — ежедневно)  представлять мэру города Южно-Сахалинска
сведения о государственной регистрации смерти граждан, достигших возраста
14 лет, (в том числе в связи с вступившим в законную силу решением суда об
установлении факта смерти или об объявлении гражданина умершим, а также
внесением изменений в запись акта о смерти в связи с установлением личности
умершего, смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица) по
форме  №  1.2риур  (приложение  №  2  к  Положению)  на  бумажном  и
машиночитаемом носителе.

5. Военному  комиссариату  города  Южно-Сахалинск  Сахалинской
области рекомендовать ежегодно, не позднее 20 марта, 20 июня, 20 сентября и
20 декабря (в т.ч. по завершении призыва), а в период подготовки и проведения
выборов  ежемесячно  20  числа,  сообщать  мэру  города  Южно-Сахалинска  о
гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные
заведения по форме № 1.3риур (приложение № 3 к Положению) на бумажном и



3

машиночитаемом носителе.
6. Органам  (учреждениям)  уголовно-исполнительной  системы

Управления  Федеральной  службы  исполнения  наказаний  по  Сахалинской
области,  расположенным  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск», рекомендовать ежегодно, не позднее 5 марта, 5 июня, 5 сентября и
5 декабря  за  прошедший период сообщать мэру города Южно-Сахалинска о
совершеннолетних  гражданах,  поступивших  отбывать  наказание  в  виде
лишения  свободы  по  приговору  суда,  и  о  гражданах,  достигших  18-летнего
возраста в период отбывания наказания, по форме № 1.4риур (приложение № 4
к Положению) на бумажном и машиночитаемом носителе,  а также уведомлять
об  окончании  срока  отбывания  гражданином  наказания  в  виде  лишения
свободы, в случае условно-досрочного освобождения от отбывания наказания в
течение 10 дней (в период подготовки и проведения выборов незамедлительно)
со дня освобождения осужденного, с указанием Ф.И.О., даты рождения, адреса
места жительства до осуждения.

7. Предложить  председателю  Южно-Сахалинского  городского  суда
обеспечить  информирование  мэра  города  Южно-Сахалинска  о  принятии
решений  о  признании  гражданина  недееспособным,  а  также  о  признании
дееспособным  гражданина,  ранее  признанного  судом  недееспособным  по
форме № 1.5риур (приложение № 5 к Положению) в течение 10 дней (в период
подготовки и проведения выборов незамедлительно) со дня вступления решения
в силу на бумажном и машиночитаемом носителе.

8. Командирам  воинских  частей,  дислоцированных  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  рекомендовать  не  позднее  18
января и 18 июля каждого года представлять мэру города Южно-Сахалинска
сведения о военнослужащих, членах их семей и других избирателях, участниках
референдума,  проживающих  в  пределах  расположения  воинских  частей  по
форме  №  3.1риур  по  состоянию  на  1  января  и  1  июля  соответственно
(приложение № 8 к Положению) на бумажном носителе.

9. Управлению  архитектуры  и  градостроительства,  Управлению
жилищной политики администрации города Южно-Сахалинска при принятии
правовых актов, содержащих сведения о (об):

- переименовании населенных пунктов;
- изменении статуса населенных пунктов;
- присвоении наименований новым населенным пунктам;
- ликвидации населенных пунктов;
- переименовании улиц;
- присвоении наименований новым адресным единицам (улица, проспект,

переулок, проезд и т.д.);
- присвоении адресов новым жилым домам;
- изменении нумерации жилых домов;



4

- сносе жилых домов;
- исключении жилых объектов из Реестра муниципальной собственности;
или другие сведения, касающиеся изменений в адресах жилых объектов

городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  передавать  копии  данных
правовых  актов  лицу,  уполномоченному  получать  от  мэра  города  Южно-
Сахалинска  сведения  для  формирования  и  ведения  регистра  избирателей,
участников референдума в течение 10 дней (в период подготовки и проведения
выборов незамедлительно) со дня издания правового акта.

10. Вице-мэру,  руководителю  аппарата  администрации  города  Южно-
Сахалинска организовать:

10.1.  В  течение  3  дней  (в  период  подготовки  и  проведения  выборов
незамедлительно) передачу сведений, полученных в соответствии с пунктами 3-
7 настоящего постановления, лицу, уполномоченному получать от мэра города
Южно-Сахалинска  сведения  для  формирования  и  ведения  Регистра
избирателей,  участников  референдума.  Факт  передачи  регистрируется  в
журнале  представления сведений об избирателях, участниках референдума на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

10.2.  Учет  и  хранение  в  течение  одного  года  сведений,  полученных в
соответствии  с  пунктами  3-8  настоящего  постановления,  машиночитаемых
носителей,  содержащих  территориальный  фрагмент  Регистра  избирателей,  а
также  протоколов  работы  уполномоченного  лица  избирательной  комиссии
Сахалинской  области  по  ведению  территориального  фрагмента  Регистра
избирателей,  участников  референдума,  формируемые  с  использованием  ГАС
«Выборы»;

10.3.  Не  позднее  20  января  и  20  июля  каждого  года  на  основании
сведений,  содержащихся  в территориальном фрагменте Регистра  и  данных о
численности  военнослужащих,  проходящих  военную  службу  по  призыву,
содержащихся  в  сведениях,  представляемых командирами воинских частей  в
соответствии  с  пунктом  8  настоящего  постановления,  установление
численности  избирателей,  участников  референдума,  зарегистрированных  на
территории городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» по  состоянию на  1
января  и  1  июля  соответственно,  и  направление  указанных  сведений  в
избирательную  комиссию  Сахалинской  области  по  форме  №  3.2риур
(приложение № 9 к Положению).

11. Ответственным  за  передачу  сведений  от  мэра  города  Южно-
Сахалинска  совместно  с  лицом,  уполномоченным  получать  от  мэра  города
Южно-Сахалинска  сведения  для  формирования  и  ведения  Регистра
избирателей, участников референдума:

11.1.  Обеспечить  защиту  и  порядок  использования  информации,
являющейся  конфиденциальной  об  избирателях,  участниках  референдума,
проживающих на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;



5

11.2.  Осуществлять  контроль  за  соблюдением  сроков  и  порядка
представления  сведений  службами,  указанными  в  пунктах  3-9  настоящего
постановления;

11.3.  Осуществлять  проверку  полученных  от  избирательной  комиссии
Сахалинской  области  некорректных  сведений  и  повторяющихся  записей  о
гражданах  посредством  направления  запроса  в  органы,  осуществляющие
регистрацию  граждан  по  месту  пребывания  и  по  месту  жительства  на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», в течение 10 дней с
момента получения информации.

12. Постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
15.03.2011  №  359  «Об  обеспечении  функционирования  Государственной
системы  регистрации  (учета)  избирателей,  участников  референдума  на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» считать утратившим
силу.

13. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  города  Южно-Сахалинска  и  опубликовать  в  газете  «Южно-
Сахалинск сегодня».

14. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на начальника Управления внутренней политики.

Мэр города С.А.Надсадин


